Голуб Бабић

Голуб Бабић је рођен 7. (19) септембра 1824. године у угледној српској
крајишкој породици у Трубару близу Тишковца (код Грахова). У раној младо-
сти бавио се продајом стоке. Касније се отиснуо у хајдуке и тако дочекао Ре-
волуцију 1848. године, у којој је активно учествовао као Книћанинов добро-
вољац. Истакао се у борби против Мађара у неколико бојева.

Иако је Бабића и овога пута заменио Деспотовић, који се већ налазио у Берли-
ну, стварног учешћа у састанцима није узео ни један од устаничких вођа буду-
ћи да је на Kонгресу босанске Србе представљао српски министар спољних
послова Јован Ристић. Након Берлинског конгреса, тачно на годишњицу
почетка устанка (18/30. август 1878), Бабић се са делом устаника и уз звоњаву
црквених звона предао аустроугарским властима и среском начелнику у До-
њем Лапцу Манојлу Жакули. Његове последње речи биле су: „Ја се покоравам
Његову Величанству цару аустријанскому, и полажем оружје” (Красић 1884,
207–209; Ekmečić 1973, 327).

Serbian conspiratorial circles with which Babić worked closely to launch a new
uprising against the Turkish government then sent him to his homeland.

Culture of Polis, Year XVIII (2021), Issue 45, pp. 221-231

223

Golub Babić

Golub Babić was born on September 7 (19), 1824 in Trubar near Tiškovac
(near Grahovo), in a respectable Serb family from Krajina. As a young man, he
was a livestock merchant. Later he became a haiduk and participated actively in
the Revolution of 1848 as a Knićaninʼs volunteer.

After
the Berlin congress, Babić and part of his rebels surrendered to the authorities of
Austria–Hungary and head of district in Donji Lapac Manojlo Žakula, with the
sounds of church bells, on the day the rebellion has started a year before, August
18/30, 1878. The last words of Duke Golub Babić were: “I obey to His Highness
Emperor of Austria and lay down my arms“ (Krasić 1884, 207–209; Ekmečić
1973, 327).